
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

февраль 

2021 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2021 

 



ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР ДОКУМЕНТОВ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Новые поступления 

 

Февраль 2021 года 

Оглавление 
Естественные науки ...............................................................................................................................2 

Техника....................................................................................................................................................3 

Сельское и лесное хозяйство .................................................................................................................3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ..........................................................3 

Исторические науки ...............................................................................................................................4 

Экономика ...............................................................................................................................................6 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право .....................................................6 

Политические науки. Юридические науки. .....................................................................................6 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления .........................6 

Военное дело ..........................................................................................................................................7 

Культура. Наука .....................................................................................................................................7 

Образование ............................................................................................................................................8 

Филологические науки ..........................................................................................................................9 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .........................................................10 

Религия ..................................................................................................................................................11 

Философские науки..............................................................................................................................11 

Литература универсального содержания ...........................................................................................11 

Календари .........................................................................................................................................11 

Телефонные справочники ................................................................................................................12 

Авторский указатель ........................................................................................................................13 

Географический указатель ..............................................................................................................14 

 



Естественные науки 

 

 1. Арктическая азбука : [интерактивный словарь для младших школьников : 

6+] / Н. М. Бызова, И. Э. Гмырина, Л. В. Елькина, Л. С. Палеха ; под общей редакцией 

А. Г. Кирилова ; Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

[и др.]. – Архангельск : Национальный парк «Русская Арктика» [и др.], 2020 (Изд-во 

АО ИОО). – 79 с. : ил. ; 26 см. – 10350 экз. – ISBN 978-5-85151-170-7. – Текст : 

непосредственный. 

1519135 – РС  1519136 – ОХДФ  1519137 – ОЭ  
ББК 26.890(001)я21 

 

 2. Матонин, В. Н. Кочевой дневник / Василий Матонин. – Архангельск : 

Издательство ТСМ, 2020. – 198 с. : ил. ; 25 см ; [5] л. цв. ил. – Библиогр. в подстроч. 

примеч. – ISBN 978-5-6042385-2-3 (в пер.). – ISBN 978-5-9907410-1-0. – Текст : 

непосредственный. 

1519182 – ОЭ  
ББК 26.890(211)л8ю14 + 26.890(253.5,21Лена)л8ю14 + 63.529(251)ю14 

 

 3. Рабочая тетрадь по общей биохимии : для студентов, обучающихся 

по специальности 30.05.01 «Медицинская биохимия» / Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра клинической биохимии, микробиологии 

и лабораторной диагностики. – Архангельск : СГМУ, 2020 –    . – Текст : 

непосредственный. 

 Ч. 2 / автор-составитель: С. Н. Лейхтер [и др.]. – 2021 (Изд-во СГМУ). – 67 с. : 

табл., рис. ; 30 см. – Библиогр.: с. 67. – 100 экз 

1519079 – ОХДФ  1519080 – ОЭ  
ББК 28.072я73 + 52.57я73 

 

 4. Сборник материалов Всероссийской очно-заочной научно-практической 

конференции «I Пахтусовские чтения: Арктика вчера, сегодня, завтра», 

посвященной 220-летию со дня рождения выдающегося полярного исследователя 

Петра Кузьмича Пахтусова / Научно-исследовательский Арктический центр, 

Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова, 

Архангельский центр Русского географического общества ; составитель 

Паринова Т. А. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 293 с. : ил., портр., рис., карты ; 

21 см. – Библиогр. в конце ст. – 200 экз. – ISBN 978-5-98450-690-8. – Текст : 

непосредственный. 

1519097 – РС  1519098 – ОХДФ  1519099 – ОЭ  
ББК 26.890г(211)я431 + 26.8д(2)Пахтусов П.К.я431 

 

 5. Физический вестник Высшей школы естественных наук и технологий 

САФУ : [сборник статей] / Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 

имени М. В. Ломоносова»; [ответственный редактор, составитель Г. Д. Копосов]. – 

Архангельск : КИРА, 2017 –   . – ISBN 978-5-88086-321-2. – Текст : непосредственный. 

 Вып. 20. – 2020 (КИРА). – 88 с. : граф., табл., рис. ; 21 см. – Библиогр. в конце 

ст. – 500 экз. – ISBN 978-5-98450-693-9. 

1519103 – РС  1519104 – ОХДФ  1519105 – ОЭ  
ББК 22.3я43 



Техника 

 

 6. Деменков, М. Е. Современные методы и средства администрирования 

информационных систем и сетей : учебно-методическое пособие / М. Е. Деменков, 

Е. А. Деменкова. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 104 с. : ил. ; 21 см. – 

Библиогр.: с. 103. – 100 экз. – ISBN 978-5-98450-688-5. – Текст : непосредственный. 

1519100 – РС  1519101 – ОХДФ  1519102 – ОЭ  
ББК 32.971.35я73 

 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 7. Лунный посевной календарь на 2021 год : 12+ / Учредитель: ООО 

Издательство «Северная неделя», Газета «Завалинка» ; над номером работали: 

В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. С. Векшина. – Северодвинск : Северная неделя, 

2021. – 65 с. : цв. ил. ; 20 см. – (Народная библиотека газеты «Завалинка» ; №1 (335)) 

(Золотой фонд прессы 2008). – Прил. к газ. «Завалинка». – 29180 экз. – Текст : 

непосредственный. 

1519139 – АБ  1519140 – ОХДФ  1519141 – ОЭ  
ББК 42.3я43 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 8. Белякова, И. В. Клиническая фармакология препаратов, используемых 

для коррекции дислипидемии : методические рекомендации / И. В. Белякова ; 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации». – Архангельск : Северный государственный 

медицинский университет, 2021. – 50 с. : табл., ил. ; 20 см. – (Клиническая 

фармакология). – Библиогр.: с. 50. – 100 экз. – Текст : непосредственный. 

1519092 – ОХДФ  1519093 – ОЭ  
ББК 54.152.3-52я73 + 52.817.17я73 

 

 9. Белякова, И. В. Клиническая фармакология препаратов, используемых 

для лечения сердечной недостаточности : методические рекомендации / И. В. Белякова 

; Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 2021 (Изд-во СГМУ). 

– 50 с. : табл. ; 20 см. – (Клиническая фармакология). – Библиогр.: с. 50. – 100 экз. – 

Текст : непосредственный. 

1519121 – ОХДФ  1519122 – ОЭ  
ББК 52.817.13я73 + 54.10,9-52я73 

 

 10. Информационный бюллетень / «Федерация футбола Архангельской 

области», региональная общественная организация. – Архангельск : Арханг. обл. 

федерация футбола, 2006 –    . – Текст : непосредственный. 



 2020, № 2/25 : Декабрь. – 2020 (КИРА). – 39 с., включ. обл. : фото ; 30 см. – 

30 экз. 

ПР 95615 – ОХДФ  ПР 95616 – ОЭ  
ББК 75.578,4(2Рос-4Арх)я54 

 

 11. Организация физической культуры в специальной медицинской 

группе : учебное пособие / Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кафедра физической культуры 

и медицинской реабилитации ; автор-составитель: М. Н. Репицкая [и др.]. – 

Архангельск : СГМУ, 2021 (Изд-во СГМУ). – 150 с. : табл. ; 20 см. – (Физическая 

культура и спорт). – Библиогр.: с. 149-150. – 100 экз. – ISBN 978-5-91702-394-6. – 

Текст : непосредственный. 

1519119 – ОХДФ  1519120 – ОЭ  
ББК 75.116.6я73 + 53.541.1я7 

 

 12. Применение шкалы BI-RADS при ультразвуковом исследовании 

молочной железы. Полостные образования : методические рекомендации 

для врачей / [автор: В. А. Одинцов и др.] ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 

2021 (Изд-во СГМУ). – 19 с. : ил. ; 20 см. – (Ультразвуковая диагностика). – Библиогр.: 

с. 18-19. – 100 экз. – Текст : непосредственный. 

1519117 – ОХДФ  1519118 – ОЭ  
ББК 55.691.3-43я81 

 

 13. Рабочая тетрадь для практических занятий по патофизиологии : 

для студентов, обучающихся по направлениям подготовки «Лечебное дело», 

«Педиатрия», «Стоматология», «Медико-профилактическое дело», «Медицинская 

биология» / [автор: Е. А. Лебединцева и др.] ; Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации». – 

Архангельск : СГМУ, 2021 (Изд-во СГМУ). – 79 с. : табл. ; 20 см. – (Патофизиология). – 

Библиогр.: с. 70-74. – 100 экз. – Текст : непосредственный. 

1519090 – ОХДФ  1519091 – ОЭ  
ББК 52.52я73 

 

 

Исторические науки 

 

 14. Бутаков, А. И. Моя жизнь : Воспоминания. Дневники. Размышления / 

Анатолий Бутаков. – Архангельск : [б. и.], 2020 (Дапринт). – 419 с. : фот. ; 21 см. – 

20 экз. – Текст : непосредственный. 

1519138 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6-8Бутаков А. И.ю14 

 

 15. История Архангельского Севера с 1914 г. до наших дней : учебное 

пособие для учащихся 10-11-х классов общеобразовательных организаций : базовый 



и углублённый уровни : в двух книгах / Министерство образования и науки 

Архангельской области, ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова», ГАОУ ДПО «Архангельский областной 

институт открытого образования» [и др.] ; автор: Р. Ю. Болдырев [и др.] ; 

ответственный редактор А. В. Репневский. – Архангельск : АО ИОО, 2020. – ISBN 

978-5-85151-173-8. – Текст : непосредственный. 

 Кн. 1 : 1914-1945. – 2020 (Дапринт). – 215 с. : ил., табл., карты ; 23 см. – 

Библиогр.: с. 207-215. – 5750 экз. – ISBN 978-5-85151-174-5 (в пер.). 

1519157 – РС  1519158 – ОХДФ  1519159 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх)6я721 

 

 16. История Архангельского Севера с 1914 г. до наших дней : учебное 

пособие для учащихся 10-11-х классов общеобразовательных организаций : базовый 

и углублённый уровни : в двух книгах / Министерство образования и науки 

Архангельской области, ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова», ГАОУ ДПО «Архангельский областной 

институт открытого образования» [и др.] ; автор: Р. Ю. Болдырев [и др.] ; 

ответственный редактор А. В. Репневский. – Архангельск : АО ИОО, 2020. – ISBN 

978-5-85151-173-8. – Текст : непосредственный. 

 Кн. 2 : 1946 г. – начало XXI в. – 2020 (Дапринт). – 183 с. : ил., табл., карты ; 

23 см. – Библиогр.: с. 178-183. – 5750 экз. – ISBN 978-5-85151-175-2 (в пер.). 

1519160 – РС  1519161 – ОХДФ  1519162 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх)6я721 

 

 17. Пертоминск. Грани истории : сборник материалов по истории 

Пертоминска : [16+] / Центр развития туризма Приморского района [и др. ; составитель 

Ольга Воронова]. – Архангельск : [б.и.], 2018 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 97 с. : 

фот. цв. ; 21 см. – 700 экз. – Текст : непосредственный. 

1519181 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Приморский-2Пертоминск)я43 

 

 18. Хрестоматия к учебному пособию А. Н. Зашихина, Р. Ю. Болдырева, 

М. Н. Копицы «История Архангельского Севера, 1801-1914» : для 9 класса 

общеобразовательных организаций / Министерство образования и науки 

Архангельской области, ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова», ГАОУ ДПО «Архангельский областной 

институт открытого образования» [и др.] ; автор-составитель Р. Ю. Болдырев. – 

Архангельск : АО ИОО, 2020 (Дапринт). – 185, [4] с. : м.карты, табл. ; 22 см. – 

Библиогр.: с. 184-185 и в тексте. – 8035 экз. – ISBN 978-5-85151-171-4 (в пер.). – Текст : 

непосредственный. 

1519154 – РС  1519155 – ОХДФ  1519156 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх)5я721-3 

 

 19. Худякова, А. В. Маленький СССР, или Жизнь замечательных людей 

на Пинежье : [сборник : 12+] / Анастасия Худякова. – Архангельск : Лоция, 2020. – 

119 с. : ил., портр., факс. ; 22 см. – 400 экз. – ISBN 978-5-6044493-7-0 (в пер.). – Текст : 

непосредственный. 

1519084 – РС  1519085 – ОХДФ  1519086 – ОЭ  
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6я43 

 

 

 



Экономика 

 

 20. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 16+ / 

Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности «Созвездие» ; 

[руководитель проекта С. Смирнов]. – Архангельск : Бизнес- медиа, 2007 –   . – Текст : 

непосредственный. 

 2019, № 32. – 2019 (Северодвин. тип.). – 57, [2] с. : ил., карты ; 33 см. – Текст 

парал.: рус., англ. – 3000 экз. 

ПР 95606 – РС  ПР 95607 – ОХДФ  ПР 95608 – ОЭ  
ББК 65.305.143.21я52 + 65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 21. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 16+ / 

Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности «Созвездие» ; 

[руководитель проекта С. Смирнов]. – Архангельск : Бизнес- медиа, 2007 –   . – Текст : 

непосредственный. 

 2020, № 33. – 2020 (Северодвин. тип.). – 77, [2] с. : ил., карты ; 33 см. – Текст 

парал.: рус., англ. – 3000 экз. 

ПР 95609 – РС  ПР 95610 – ОХДФ  ПР 95611 – ОЭ  
ББК 65.305.143.21я52 + 65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 22. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 16+ / 

Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности «Созвездие» ; 

[руководитель проекта С. Смирнов]. – Архангельск : Бизнес- медиа, 2007 –   . – Текст : 

непосредственный. 

 2020, № 34. – 2020 (Северодвин. тип.). – 73, [3] с. : ил., карты, цв. ил. ; 33 см. – 

Текст парал.: рус., англ. – 3000 экз. 

ПР 95612 – РС  ПР 95613 – ОХДФ  ПР 95614 – ОЭ  
ББК 65.305.143.21я52 + 65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

Политические науки. Юридические науки. 

 

 23. Савинский, А. В. Криминальные угрозы безопасности государства: 

теоретическое осмысление, проблемы правоприменения : монография / 

А. В. Савинский ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова», Негосударственное частное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования Северный институт предпринимательства. – 

Архангельск : САФУ, 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 286 с. ; 20 см. – Библиогр. 

в подстроч. примеч. – 50 экз. – ISBN 978-5-261-01498-0. – Текст : непосредственный. 

1519116 – ОЭ  
ББК 67.401.132 + 67.408.141 

 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 



 24. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов седьмого 

созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. изд. – Архангельск : 

[б. и.], 20-- –   . – Текст : непосредственный. 

 2020, № 22 : Двадцать вторая сессия, 16 декабря. – 2020. – 776 с. : табл. ; 29 см. – 

9 экз. 

ПР 95601 – РС  ПР 95602 – ОХДФ  ПР 95603 – ОЭ  
ББК 67.400.622-329 

 

 25 - 27. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

муниципального образования «Виноградовский муниципальный район» ; 

[ответственный за выпуск А. Д. Зелянин]. – пос. Березник : [б. и.]. – Текст : 

непосредственный. 

 2020, № 18 (159), 21 декабря. – 2020. – 272 с. : табл. ; 21 см. – 22 экз. 

ПР 95584 – ОХДФ  ПР 95585 – ОЭ  

 

 2021, № 01 (161), 22 января. – 2021. – 50 с. : табл. ; 21 см. – 20 экз. 

ПР 95599 – ОХДФ  ПР 95600 – ОЭ  

 

 2021, № 2 (162), 8 февраля. – 2021. – 65 с. : табл. ; 21 см. – 22 экз. 

ПР 95604 – ОХДФ  ПР 95605 – ОЭ  
ББК 67.400.7-329я54 

 

 

Военное дело 

 

 28. По долгу службы : (по воспоминаниям ветеранов милиции и газетным 

публикациям) : [12+] / Совет ветеранов органов внутренних дел Верхнетоемского 

района ; [составитель В. А. Тюпин]. – Архангельск : Лоция, 2019 –   . – Текст : 

непосредственный. 

 Ч. 3. – 2020. – 173, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. – Имен. указ.: с. 171-173. – 300 экз. 

– ISBN 978-5-6045365-2-0. 

1519081 – РС  1519082 – ОХДФ  1519083 – ОЭ  
ББК 67.401.133.12-1ю14 

 

 

Культура. Наука 

 

 29. Интернет-угрозы для пользователей старшего возраста. Правила 

безопасности : методические рекомендации : для муниципальных общедоступных 

библиотек / Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова ; 

[составители И. А. Макаренко, Н. М. Горланова]. – Архангельск : АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова, 2021. – 52 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 50-52 и в подстроч. 

примеч. – Текст : непосредственный. 

1519123 – АБ  1519124 – ОХДФ  1519125 – ОЭ  
ББК 78.375.2я81 + 32.971.353я81 

 

 30. Мы из «Норда» : действительные члены Добровольного 

культурно-просветительного общества «Норд». 2020 год / Архангельская региональная 

общественная организация «Добровольное культурно-просветительское общество 



«Норд» ; составитель: С. Ю. Клочев, редколлегия: С. Н. Доморощенов (редактор), 

библиограф: М. А. Смирнова. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 153 с. : фот. ; 

20х20 см. – Библиогр. в конце ст. – 90 экз. – ISBN 978-5-98450-681-6. – Текст : 

непосредственный. 

1519178 – РС  1519179 – ОХДФ  1519180 – ОЭ  
ББК 66.798(2Рос-4Арх-2Архангельск)я4 

 

 31. Стать гражданином читая : сборник сценариев : [12+] / Региональная 

общественная организация «Архангельское библиотечное общество», Государственное 

бюджетное учреждение культуры Архангелькой области «Архангельская областная 

научная библиотека имени Н. А. Добролюбова», Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Архангельской области 

«Архангельский колледж культуры и искусства» ; [вступительное слово: 

Елена Верещагина, редактор Т. В. Овчинникова]. – Архангельск : Лоция, 2020. – 

149, [2] с. : ил. ; 22 см. – Библиогр. в конце сценариев. – 150 экз. – ISBN 

978-5-6045365-3-7 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1519148 – РС  1519149 – ОХДФ  1519150 – ОЭ  1519193 – ОЛИ  1519194 – АБ  
ББК 78.373.63я43 + 78.374.3я43 

 

 

Образование 

 

 32. Материалы регионального семинара по теме: «Возможности 

использования арт-технологий в работе специалистов помогающих профессий» : 

научное издание / Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки семьи 

«Азбука души» ; составитель Т. Е. Перепелкина. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 

159 с. : ил. ; 21 см. – Библиогр. в конце ст. – 30 экз. – ISBN 978-5-98450-692-2. – Текст : 

непосредственный. 

1519175 – АБ  1519176 – ОХДФ  1519177 – ОЭ  
ББК 74.50я431 + 88.945я431 

 

 33. О, спорт, ты – жизнь! : материалы регионального заочного конкурса 

разработок внеурочных мероприятий / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого образования ; 

автор-составитель: Е. К. Танасейчук. – Архангельск : АО ИОО, 2020 (Изд-во АО ИОО). 

– 68 с. : табл. ; 21 см. – (Федеральные государственные образовательные стандарты : 

ФГОС). – 50 экз. – Текст : непосредственный. 

1519172 – РС  1519173 – ОХДФ  1519174 – ОЭ  
ББК 74.200.554я43 

 

 34. Освоение дополнительных профессиональных программ 

по индивидуальным учебным планам (из опыта ГАОУ ДПО «Архангельский 

областного институт открытого образования») : методические рекомендации / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования, Центр финансовой грамотности и тьютор. практик ; 

авторы-составители: Е. В. Балагина, С. В. Верховцева. – Архангельск : АО ИОО, 

2020 (Изд-во АО ИОО). – 38 с. : табл. ; 21 см. – (Профессиональное развитие). – 

Библиогр.: с. 32-33. – 50 экз. – Текст : непосредственный. 

1519169 – РС  1519170 – ОХДФ  1519171 – ОЭ  
ББК 74.489.478(2Рос-4Арх)я81 



 35. Практические аспекты повышения финансовой грамотности 

школьников в рамках летних оздоровительных площадок : сборник материалов / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; автор-составитель: К. Е. Непомилуева. – 

Архангельск : АО ИОО, 2020 (Изд-во АО ИОО). – 44 с. : ил., табл. ; 30 см. – 

(Профессиональное развитие). – Библиогр. в конце ст. – 50 экз. – Текст : 

непосредственный. 

1519129 – РС  1519130 – ОХДФ  1519131 – ОЭ  
ББК 74.200.525я81 

 

 36. Путь к успеху: портреты лидеров образования Архангельской области : 

сборник материалов / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 

Н. В. Наумова, Т. А. Титова, Т. В. Баранова [и др.]. – Архангельск : АО ИОО, 

2020 (Изд-во АО ИОО). – 158 с. : ил., портр. ; 21 см. – (Профессиональное развитие). – 

Библиогр. в конце ст. – 50 экз. – Текст : непосредственный. 

1519163 – РС  1519164 – ОХДФ  1519165 – ОЭ  
ББК 74.26-46я43 + 74.204.21я43 + 74.03(2Рос-4Арх)6-8я43 

 

 37. Разработка контрольно-измерительных материалов 

и контрольно-оценочных средств для оценки результатов освоения дисциплин 

и профессиональных модулей программ СПО : методические рекомендации / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; авторы-составители: В. В. Смирнова, 

Л. Н. Потехина, Н. Г. Попова. – Архангельск : АО ИОО, 2020 (Изд-во АО ИОО). – 

62 с. : табл. ; 21 см. – (Федеральные государственные образовательные стандарты : 

ФГОС). – Библиогр.: с. 47. – 50 экз. – Текст : непосредственный. 

1519166 – АБ  1519167 – ОХДФ  1519168 – ОЭ  
ББК 74.470.28я81 

 

 38. Региональное содержание в преподавании музыки : сборник 

методических материалов / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; автор-составитель: 

Т. И. Мирлас. – Архангельск : АО ИОО, 2020 (Изд-во АО ИОО). – 73 с. : табл. ; 30 см. – 

(Федеральные государственные образовательные стандарты : ФГОС). – Библиогр.: 

с. 73. – 50 экз. – Текст : непосредственный. 

1519126 – РС  1519127 – ОХДФ  1519128 – ОЭ  
ББК 74.268.53-269я81 

 

 

Филологические науки 

 

 39. Воробьева, О. И. Русский язык : учебное пособие / О. И. Воробьева, 

Е. М. Зотова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. – Изд. 3-е, испр. и доп. – Архангельск : 

СГМУ, 2020 (Изд-во СГМУ). – 186 с. : табл. ; 20 см. – (Русский язык). – Библиогр.: 

с. 186. – 100 экз. – ISBN 978-5-91702-393-9. – Текст : непосредственный. 

1519087 – АБ  1519088 – ОХДФ  1519089 – ОЭ  
ББК 81.411.2-923 



 40. Язык как новая коммуникативная реальность : материалы 

Всероссийской научно-практической конференции, посвященной 90-летию профессора 

В. Я. Мыркина : (Архангельск, САФУ им. М. В. Ломоносова, 23 октября 2020 года) / 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова» ; 

составитель и ответственный редактор Баранова Наталья Александровна. – 

Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 138 с. ; 21 см. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – 

ISBN 978-5-98450-689-2. – Текст : непосредственный. 

1519106 – РС  1519107 – ОХДФ  1519108 – ОЭ  
ББК 81.006.2я431 + 81.2-3я431 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 41. Евфимия (Пащенко, Елена Владимировна ; монахиня). Светильник 

Северной Фиваиды. Преподобный Антоний, Сийский чудотворец / Монахиня Евфимия 

(Пащенко) ; [иллюстратор И. Неумоина]. – Архангельск : Северный государственный 

медицинский университет, 2020 (Изд-во СГМУ). – 50 с. : ил. ; 30 см. – 100 экз. – Текст : 

непосредственный. 

1519076 – РС  1519077 – ОХДФ  1519078 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-445 

 

 42. Клобуков, А. М. Море как море... : сборник стихов : 16+ / Александр 

Клобуков. – Архангельск : [б. и.], печ. 2020 (Соломбал. тип.). – 71 с. : портр. ; 20 см. – 

150 экз. – ISBN 978-5-7536-0493-4. – Текст : непосредственный. 

1519145 – РС  1519146 – ОХДФ  1519147 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 43. Копалина, Е. М. Моя любовь к природе безгранична... : [сборник 

стихотворений : 12+] / Елизавета Копалина. – Архангельск : Лоция, 2020. – 95, [4] с. : 

ил. ; 21 см. – 100 экз. – ISBN 978-5-6044493-8-7 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

 В вып. дан.: 12+. 

1519113 – РС  1519114 – ОХДФ  1519115 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 44. Морянка : хрестоматия о Русском Севере для чтения в начальных классах : 

учебное пособие для учащихся начальных классов средних общеобразовательных школ 

/ Министерство образования и науки Архангельской области, Государственное 

автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Архангельский областной институт открытого образования», Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова» ; 

автор-составитель, ответственный редактор: И. Ф. Полякова [и др.]. – 7-е изд., стер. – 

Архангельск : АО ИОО, 2020 (Изд-во АО ИОО). – 215 с. : цв.ил. ; 29 см. – (УМК 

«Морянка»). – 11335 экз. – ISBN 978-5-85151-172-1. – Текст : непосредственный. 

1519132 – РС  1519133 – ОХДФ  1519134 – ОЭ  
ББК 74.266.329-243 + 26.890(2Рос-4Арх)я71 

 



 45. Поташева, Л. А. Кино на Крайнем Севере : [сборник : 16+] / Лидия 

Поташева. – Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 123 с. : ил., фот. ; 21 см. – 71 экз. – 

ISBN 978-5-9840-673-197. – Текст : непосредственный. 

1519109 – РС  1519110 – ОХДФ  1519111 – ОЭ  
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 

Религия 

 

 46. Дядицын, В. И. Ианнуарий Стаматель: «Мы теперь должны верить только 

Библии!» : 16+ / Виталий Дядицын. – Архангельск : [б. и.], 2020 (Соломбал. тип.). – 

61, [1] с. : ил. ; 20 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 26 экз. – ISBN 

978-5-7536-0492-7. – Текст : непосредственный. 

1519142 – РС  1519143 – ОХДФ  1519144 – ОЭ  
ББК 86.372.24-3,8Стаматель + 63.3(2Рос-4Арх)614-361 

 

 

Философские науки 

 

 47. Теребихин, Н. М. Метафизика Севера : монография : 16+ / Н. М. Теребихин 

; Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени 

академика Н. П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук, Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова, Центр 

сравнительного религиоведения и этносемиотики. – Архангельск : [б. и.], 

2020 (Соломбал. тип.). – 514 с. ; 25 см. – Библиогр.: с. 482-514. – 150 экз. – ISBN 

978-5-7536-0494-1 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1519151 – РС  1519152 – ОХДФ  1519153 – ОЭ  
ББК 86.31 + 86.201 + 63.529(23.1)-7 

 

 

Литература универсального содержания 

Календари 

 

 48. 2021. Агрохолдинг Белозорие. Свои фермы. Место рождения : [календарь 

настенный]. – [Б. м. : б. и., 2020?]. – 1 л. слож. вчетверо : ил. ; 30х80 см. – (на пер. 

пружине). – Изображение (визуальное) : непосредственное. 

ИЗО 1809 – ОЭ  
ББК 92.5 

 

 49. 2020. Инженерная компания ТЕПЛОГАЗСТРОЙ : [календарь 

настольный]. – Архангельск : Лист, [2019] (Лист). – 1 л. – Изображение (визуальное) : 

непосредственное. 

ИЗО 1808 – ОЭ  
ББК 92.5 

 

 

 



Телефонные справочники 

 

 50. Архангельск. Городской справочник : 6+ / учредитель, главный редактор 

Н. Б. Нефедова. – Северодвинск : Издатель Нефедова Н. Б., 2011 –   . – Текст : 

непосредственный. 

 2021. – 2021. – 200 с. : цв. ил. ; 20 см. – Алф. указ.: с. 12-32. – 40000 экз. 

1519094 – РС  1519095 – ОХДФ  1519096 – ОЭ  
ББК 92.3 



 

Авторский указатель  

 

Бабанская, В. Б. 7 

Балагина, Елена Викторовна 34 

Баранова, Наталья Александровна 40 

Баранова, Татьяна Владимировна 36 

Белякова, Ирина Вячеславовна 8, 9 

Береснева, Елена Г. 7 

Болдырев, Роман Юрьевич 15, 16, 18 

Бутаков, Анатолий Иванович (14) 

Бызова, Наталья Михайловна 1 

Векшина, А. С. 7 

Верещагина, Елена 31 

Верховцева, Светлана Викторовна 34 

Воробьева, Ольга Ивановна 39 

Воронова, Ольга 17 

Гмырина, Ирина Эйновна 1 

Горланова, Наталья Михайловна 29 

Деменков, Максим Евгеньевич 6 

Деменкова, Екатерина Алексеевна 6 

Доморощенов, Сергей Николаевич 30 

Дядицын, Виталий Иванович 46 

Евфимия 41 

Елькина, Лидия Васильевна 1 

Журавлёв, Павел Сергеевич 15, 16 

Зарецкая, Оксана Валерьевна 15, 16 

Зелянин, А. Д. 25, 26, 27 

Зотова, Елена Моисеевна 39 

Кирилов, А. Г. 1 

Клобуков, Александр Михайлович 42 

Клочев, Сергей Юлиевич 30 

Копалина, Елизавета Михайловна 43 

Копица, Михаил Николаевич 15, 16 

Копосов, Геннадий Дмитриевич 5 

Лебединцева, Елена Анатольевна 13 

Лейхтер, Светлана Николаевна 3 

Макаренко, Ирина Альбертовна 29 

Матонин, Василий Николаевич 2 

Мирлас, Татьяна Ивановна 38 

Наумова, Наталья Васильевна 36 

Непомилуева, Ксения Евгеньевна 35 

Неумоина, Ирина 41 

Нефедова, Н. Б. 50 

Овчинникова, Тамара Валентиновна 31 

Одинцов, Владислав Александрович 12 

Палеха, Любовь Сергеевна 1 

Паринова, Татьяна Александровна 4 

Пахтусов, Петр Кузьмич (4) 

Перепелкина, Т. Е. 32 

Петруханов, Дмитрий Борисович 15, 16 

Полякова, Ирина Федоровна 44 

Попова, Надежда Георгиевна 37 

Поташева, Лидия Александровна 45 

Потехина, Людмила Николаевна 37 

Репицкая, Маргарита Николаевна 11 

Репневский, Андрей Викторович 15, 16 

Савинский, Александр Васильевич 23 

Смирнов, Сергей 20, 21, 22 

Смирнова, Виктория Вячеславовна 37 

Смирнова, Марина Александровна 30 

Стаматель, Анна Ивановна (46) 

Стаматель, Ианнуарий Евгеньевич (46) 

Танасейчук, Елена Константиновна 33 

Теребихин, Николай Михайлович 47 

Титова, Татьяна Альбертовна 36 

Тюпин, Владимир Афанасьевич 28 

Худякова, Анастасия Викторовна 19



Географический указатель 

Антониево-Сийский монастырь, д. (Холмогорский р-н) 41 

Арктика 1, 4 

Архангельск, г. 14, 46, 50 

Архангельская обл. 10, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 30, 34, 36, 44 

Березник, пос. (Виноградовский р-н) 27 

Верхнетоемский р-н 28 

Виноградовский р-н 26 

Лена, р. 2 

Ненецкий автономный округ (НАО) 45 

Новолавела, пос. (Пинежский р-н) 19 

Пертоминск, пос. (Приморский р-н) 17 

Русский Север 44, 47 

Северный морской путь 2, 47 


